আল-কিন্দীর দাদা (পিতামহ) আল-আশ আস রাসুলুল্লাহ (স.)-এর সময় ইসলাম গ্রহণ করেন। পরে তিনি কয়েকজন সাহাবাহ্-এর সাথে কুফায় যেয়ে বসবাস করতে থাকেন। আল-কিন্দীর পিতা ইস্হাক আস্-সাব্বাহ্ বাগদাদের আব্বাসীয় খলীফা আল্-মাহ্দী (৭৭৫ খ্রি. বা ১৫৮হি.-৭৮৫ খ্রি. বা ১৬৯ হি.), আলহাদী (৭৮৫ খ্রি. বা ১৬৯ হি.-৭৮৬ খ্রি. বা ১৭০ হি.) ও হারুনুর-রাশীদের (৭৮৬ খ্রি. বা ১৭০ হি.-৮০৯ খ্রি. বা ১৯৩ হি.) আমলে কুফার শাসনকর্তা ছিলেন। এই কুফায় য়া'কুব আল-কিন্দী জন্ম গ্রহণ করেন। আল-কিন্দীর জন্ম তারিখ নিয়ে পণ্ডিতদের মধ্যে মতভেদ আছে। অধিকাংশ পণ্ডিতদের মতে তিনি খলীফা হারুনুর-রাশীদের মৃত্যুর ১০ আগে জন্মগ্রহণ করেন। সেই হিসেবে তাঁর জন্ম তারিখ ৮০১ খ্রি. বা ১৮৫ হি.।

পিতা ইস্হাক আস্-সাব্বাহ্ পুত্র য়া'কুব আল-কিন্দীর জন্য উপযুক্ত শিক্ষার ব্যবস্থা করেন। য়া'কুব আল-কিন্দী তৎকালীন শ্রেষ্ঠ মুসলিম ওলামা ও খ্রিষ্টান সুধীবৃন্দের কাছে শিক্ষালাভ করেন। অল্প কালের মধ্যেই তিনি কুরআন শরীফ মুখস্থ করেন ও হাদীস, ফিকাহ্, ইতিহাস, দর্শন, অঙ্কশাস্ত্র, জ্যোতির্বিদ্যা, ভাষাতত্ত্ব ও রাজনীতি প্রভৃতিতেও বিশেষ পারদর্শী হয়ে উঠেন। সংগীতের প্রতিও তাঁর প্রচুর আকর্ষণ

ছিল এবং সংগীত বিদ্যায়ও তিনি প্রচুর জ্ঞান অর্জন করেন। বিভিন্ন ভাষাতেও তিনি সুপণ্ডিত ছিলেন। হিব্রু, ইরানী ও গ্রীক ভাষাতে তাঁর অসাধারণ ব্যুৎপত্তি ছিল। কথিত আছে যে তিনি সংস্কৃত ভাষাতেও সুপণ্ডিত ছিলেন। তবে দর্শন ও বিজ্ঞানের দিকেই আল-কিন্দীর বেশী আকর্ষণ ছিল।

অতি অল্প বয়সেই যা'কুব আল-কিন্দীর প্রতিভা সকলের দৃষ্টি আকর্ষণ করে। খলীফা আলমামুন (৮১৩খ্রি. বা ১৯৭ হি. — ৮৩৩ খ্রি. বা ২১৮ হি.) আল-কিন্দীকে নিজের দরবারে স্থান দেন। আল-মামুন তাঁকে বিশেষভাবে আরিসতোতল ও অন্যান্য গ্রীক দার্শনিকদের রচনা আরবিতে তরজমা করার কাজে নিয়োগ করেন। আল-কিন্দী বহুদিন এই কাজে নিযুক্ত ছিলেন। তিনি কিছুকাল বাগদাদের বিশ্ববিদ্যালয়ে অধ্যাপনাও করেন।

আল-কিন্দী খলীফা আল-মু'তাসীমের (৮৩৩ খ্রি. বা ২১৮ হি. — ৮৪২ খ্রি. বা ২২৭ হি.) পুত্র আহমাদের গৃহশিক্ষক হিসেবেও কাজ করেন। আল-কিন্দীর কয়েকখানি পুস্তক তাঁর এই ছাত্রের জন্যই বিশেষভাবে রচিত। আল-কিন্দী খলীফা আল-মুতাওয়াক্কিলের (৮৪৭ খ্রি. বা ২৩২ হি. — ৮৬১ খ্রি. বা ২৪৭ হি.) দরবারেও বেশ কিছুকাল সমাদর লাভ করেন। আল-কিন্দী তাঁর পরবর্তী জীবন নিরবচ্ছিন্নভাবে জ্ঞান সাধনায় ও গ্রন্থরচনায় অতিবাহিত করেন। জ্ঞান সাধনায় ব্যাপৃত অবস্থাতে দুনিয়ার এই শ্রেষ্ঠ মনীষীর জীবন-দীপ নির্বাণিত হয়। তাঁর মৃত্যুর তারিখ আনুমানিক ৮৭৩ খ্রি. বা ২৬০ হি.।

আল-কিন্দী বিভিন্ন বিষয়ে বহু পুস্তক রচনা করেছেন। তাঁর রচিত পুস্তকের সংখ্যা নিয়ে পণ্ডিতদের মধ্যে মতভেদ আছে। অধিকাংশ পণ্ডিতদের মতে তাঁর রচিত পুস্তকের সংখ্যা প্রায় ২৭০। আল-কিন্দীর রচিত পুস্তকগুলির অধিকাংশই লুপ্ত হয়ে যায়। কয়েকখানি পুস্তকের

লাতিন তরজমা ছিল, কিন্তু আরবি মূল পুস্তকের কোনো পাতা ছিল না।